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de os at modtage et positivt svar på dette 
spørgsmål. 

Anne Grete Holmsgård (VS): 

Det er en særdeles velkendt påstand, at 
indvandrerne nasser på det sociale sikrings- 
system, eller at de direkte misbruger det -  
eller rettere, at de indvandrere, der kommer 
fra de asiatiske, nordafrikanske og sydeuro- 
pæiske lande, nasser på socialsikringen. Det 
er lignende påstande, der er blevet fremsat 
her fra talerstolen i dag. Jeg vil godt under- 
strege, at det er totalt udokumenterede på- 
stande, der, hver gang de fremsættes, er med 
til at øge den generelle diskriminering og 
racisme over for fremmedarbejdere. 

En undersøgelse foretaget i Københavns 
kommune af knap 300 fremmedarbejderfami- 
lier og knap 300 danske arbejderfamilier vi- 
ser, at der var væsentlig færre fremmedarbej- 
derfamilier, der . havde modtaget hjælp fra 
bistandskontorerne over en 1-årig undersø- 
gelsesperiode, end forholdet var for danske 
familier. Mens gennemsnitlig 2,5 fremmedar- 
bejderfamilier ud af 100 fik bistandshjælp, 
var tallet 31,8 ud af -100 for københavnske 
arbejderfamilier. Der var ligeledes et langt 
lavere antal nyoprettede sager blandt frem- 
medarbejderfamilier, nemlig 3,6 ud af 100 
mod 16,3 ud af 100 københavnske arbejder- 
familier, ydelserne til fremmedarbejdergrup- 
pen var af kortere varighed end for de kø- 
benhavnske familier, og de københavnske 
arbejderfamilier modtog et langt bredere 
spektrum af ydelser end fremmedarbejderfa- 
milierne. 

Dette billede bekræftes af undersøgelsen i 
Ishøj kommune fra 1978. Her viser det sig, at 
det gennemsnitlige beløb, fremmedarbejder- 
familierne får udbetalt, er under halvdelen af 
det gennemsnitlige beløb, der udbetales til 
danskere. Man kan således ikke i de under- 
søgelser, der er foretaget, overhovedet finde 
belæg for påstanden om, at fremmedarbej- 
derne nasser på det sociale sikringssystem, 
endsige, at dette misbruges. Kendsgerninger- 
ne viser, at fremmedarbejderfamilierne fak- 
tisk kun udnytter det sociale sikringssystem i 
ret ringe udstrækning til trods for deres man- 
gesidede problemer, og til trods for at de 
gennem skat betaler til dette på lige fod med 
danskere. 

Med hensyn til almindelig bistandshjælp 
er der åbnet op for, at fremmedarbejderne 
kan få fuld ydelse, hvis denne ikke er af ved- 
varende karakter. Af bistandsloven, kapitel 1, 
§ 2, fremgår det, at ret til vedvarende hjælp 
er betinget af dansk indfødsret, og ifølge so- 
cialministeriets cirkulære af januar '1976 kan 
der rejses sag om hjemsendelse af udlændin- 
ge, når der ydes hjælp, der skønnes at ville 
vare mere end ét år. Bistandskontorerne har 
direkte pligt til at indberette sådanne tilfæl- 
de. Denne regel håndhæves på meget forskel- 
lig vis i forskellige kommuner, men uanset 
dette er det klart, at den har en kraftig præ- 
ventiv virkning over for fremmedarbejderne, 
og den bevirker derfor, at mange mennesker 
ganske enkelt undlader at søge længerevaren- 
de hjælp, selv om de har behov for denne. 

En del af den ringere behandling af frem- 
medarbejdere end af danske statsborgere 
skyldes direkte lovgivningen. En anden del 
skyldes den diskriminering, der ligger i myn- 
dighedernes manglende oplysninger til frem- 
medarbejderfamilierne om deres rettigheder. 
På denne baggrund vil jeg godt spørge rege- 
ringen om, hvilke overvejelser den gør sig 
med henblik på at øge mulighederne for tol- 
ketjeneste inden for social- og sundhedsvæse- 
net. Hvilke overvejelser gør den sig med hen- 
blik på at øge informationen til indvandrerne 
om deres rettigheder og muligheder? Hvilke 
overvejelser gør den sig med hensyn til at 
forbedre uddannelsen af personalet inden for 
social- og sundhedstjenesten med henblik på 
at kunne give en bedre betjening til indvan- 
drerne? 

Steen Folke (VS): 
For alle de børn, der tilhører fjerne natio- 

ner, fremmede kulturer, gælder det, at deres 
opvækst er forbundet med særlige problemer. 
Ligesom deres forældre er de udsat for dis- 
krimination!, og børns drillerier kan ofte være 
meget ondskabsfulde. Deres tilværelse i 
hjemmet er præget af den kultur og det 
sprog, som familien har rod i. Både på grund 
af de kulturelle forskelle og på grund af 
sprogproblemerne vil indvandrerbørnene ha- 
ve sværere ved at begå sig end de danske 
børn. 

Det er på den baggrund klart, at der er 
brug for en særlig indsats til støtte for disse 
børns opvækst, sådan at de på en og samme 


